Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

EDITAL Nº 001/2019 RETIFICAÇÃO 001

O Diretor-Geral  Pró Tempore do  Campus  Brusque, do Instituto Federal Catarinense (IFC), Hélio

Maciel Gomes, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.103/2016 de 30/03/2016, torna

público a RETIFICAÇÃO do edital conforme segue.

Ordem
ONDE
SE LÊ:

Ordem
LEIA-

SE
CRITÉRIOS – Com pontuação máxima e mínima Pontuação

01 01

Relevância  do  evento  para  consolidação,
aperfeiçoamento  e  divulgação  das  atividades
desenvolvidas pelo servidor em conformidade com a
função exercida na Instituição.

10

02 02
Projetos desenvolvidos pelos servidores com fomento
institucional,  devidamente  registrados  no  ensino,
pesquisa, extensão ou curso FIC no Campus Brusque.

10

03 03
Estar  se  especializando  além  do  nível  do  cargo
exercido no IFC.

8

04 04
Participação  de  cargos  de  gestão  exercido  pelo
servidor no IFC Brusque, nos últimos quatro anos.

5

05 05
Apresentação de trabalho, execução de oficina, GT ou
minicurso na FACCHU.

5

06 06 Tempo de serviço como servidor efetivo no IFC.

Cada semestre
completo 01 ponto

(máximo de 10
pontos)

07 07
Participação em portarias de fiscal de contrato no ano
de vigência deste edital.

2 (máximo de 10
pontos)

Avenida Hugo Schlosser, 605

Jardim Maluche, Brusque/SC CEP: 88354-300
(47) 3212-0000

falecom@brusque.ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

08 08
Curso  a  ser  custeado  seja  específico  da  área  de
atuação do servidor no campus.

10

09 09
Evento não voltado para atividades específicas da área
de atuação do servidor no campus.

02

10 10
Curso necessário para plena execução das atividades
inerentes ao cargo ou função do servidor.

15

11 11
Ações de capacitação que sejam realizadas no âmbito
do  IFC,  possibilitando  a  participação  do  maior
número de servidores.

30

10 12 Eventos Internacionais. 06

11 13 Eventos Nacionais. 08

12 14 Eventos Regionais (SC) 10

13 15 Eventos locais. (microrregião) 12

ONDE SE LÊ:

Art. 18° As demandas de capacitação a serem atendidas por meio deste edital apenas contemplarão

servidores efetivos do quadro de pessoal do IFC.

LEIA-SE:

Art.  18°  As  demandas  de  capacitação  a  serem  atendidas  por  meio  deste  edital  contemplarão

servidores em exercício no IFC.

Continua...

Avenida Hugo Schlosser, 605

Jardim Maluche, Brusque/SC CEP: 88354-300
(47) 3212-0000

falecom@brusque.ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO -  RETIFICAÇÃO 001
(   ) PRIORITÁRIO (em caso de 2 inscrições marcar apenas 1 como prioritária)

INFORMAÇÕES DO SERVIDOR:

NOME_________________________________________________________________________

SIAPE______________ DATA DE INGRESSO:____________ CARGO____________________

TITULAÇÃO (FORMAÇÃO) ATUAL: (  ) Ens. Médio/Técnico (  ) Graduação (  ) Especialização

 (  ) Mestrado (  ) Doutorado

PROJETOS DESENVOLVIDOS: CITAR O(S) PROJETO(S) E O(S) ÓRGÃO(S) NÃO OBRIGATÓRIO.
NECESSÁRIO  SOMENTE  PARA  FINS  DE  CLASSIFICAÇÃO  –  ENCAMINHAR  COMPROVAÇÃO:

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

COM  FOMENTO  INSTITUCIONAL,  DEVIDAMENTE  REGISTRADOS  NO  ENSINO,
PESQUISA OU EXTENSÃO, OU COM FOMENTO DE INSTITUIÇÕES PARCEIRAS?

(  ) SIM (  ) NÃO. _________________________________________________________________

ATUA COMO FISCAL DE CONTRATO? Cite as portarias vigentes

(  ) SIM (  ) NÃO._________________________________________________________________

INFORMAÇÕES DO EVENTO: ENCAMINHAR COMPROVAÇÃO – SITE OU FOLDER

TÍTULO:________________________________________________________________________

CIDADE:_______________ESTADO:_______DATA INÍCIO/FIM:_________/_______________

JUSTIFICATIVA:_________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

A CAPACITAÇÃO  É  VOLTADA PARA ATIVIDADES  ESPECÍFICAS  NA SUA ÁREA DE
ATUAÇÃO NO CAMPUS? (  )Sim, muito (  ) Razoável (  ) Pouco

CUSTO MÉDIO DA PASSAGEM DE IDA E VOLTA AO EVENTO (PESQUISAR NAS DATAS
DO EVENTO):___________________________________________________________________

 Nº de eventos de capacitação realizados no país, que não seja a serviço, subsidiados pelo Campus
em datas anteriores a data abertura deste edital:__________________________________________

Continuação ….

Avenida Hugo Schlosser, 605

Jardim Maluche, Brusque/SC CEP: 88354-300
(47) 3212-0000

falecom@brusque.ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

TABELA DE PONTUAÇÃO – Anexar documentos comprobatórios

Ordem
CRITÉRIOS – Com pontuação máxima e

mínima
Pontuação

Pontuação do
Candidato

01

Relevância  do  evento  para  consolidação,
aperfeiçoamento  e  divulgação  das  atividades
desenvolvidas  pelo servidor  em conformidade
com a função exercida na Instituição.

10

02

Projetos  desenvolvidos  pelos  servidores  com
fomento institucional, devidamente registrados
no ensino, pesquisa, extensão ou curso FIC no
Campus Brusque.

10

03
Estar se especializando além do nível do cargo
exercido no IFC.

8

04
Participação de cargos de gestão exercido pelo
servidor  no  IFC Brusque,  nos  últimos  quatro
anos.

5

05
Apresentação de trabalho, execução de oficina,
GT ou minicurso na FACCHU.

5

06
Tempo  de  serviço  como  servidor  efetivo  no
IFC.

Cada semestre
completo 01 ponto

(máximo de 10
pontos)

07
Participação em portarias de fiscal de contrato
no ano de vigência deste edital.

2 (máximo de 10
pontos)

08
Curso a ser custeado seja específico da área de
atuação do servidor no campus.

10

09
Evento não voltado para atividades específicas
da área de atuação do servidor no campus.

02

10 Curso  necessário  para  plena  execução  das 15

Avenida Hugo Schlosser, 605

Jardim Maluche, Brusque/SC CEP: 88354-300
(47) 3212-0000

falecom@brusque.ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

atividades  inerentes  ao  cargo  ou  função  do
servidor.

11
Ações de capacitação que sejam realizadas no
âmbito do IFC, possibilitando a participação do
maior número de servidores.

30

12 Eventos Internacionais OU 06

13 Eventos Nacionais OU 08

14 Eventos Regionais OU 10

15 Eventos locais (microrregião) 12

TOTAL

TABELA DE CUSTO

Valor da Inscrição (se houver) R$

Número de Diárias pleiteadas x Valor total Nº                            R$

Valor total das passagens R$

Nome da empresa área pesquisada

TOTAL R$

Brusque, 15 de março de 2019.

Avenida Hugo Schlosser, 605

Jardim Maluche, Brusque/SC CEP: 88354-300
(47) 3212-0000

falecom@brusque.ifc.edu.br